
 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Decreto Rettorale 

Oggetto: D.R. n. 494/2025 – Procedura pubblica selettiva per la chiamata di n. 6 posti da Professore 
Ordinario, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010, ed in particolare n. 1 Professore 
Ordinario per il G.S.D. 02/PHYS-05 Astrofisica e Cosmologia, Fisica dello Spazio, della Terra e del 
Clima – S.S.D. PHYS-05/B Fisica del Sistema Terra, dei Pianeti, dello Spazio e del Clima, presso il 
Dipartimento di Ingegneria (DiING) dell’Università degli Studi della Basilicata. 
NOMINA COMMISSIONE. 

IL RETTORE 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 
88 del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 
07/05/2012 – Supplemento ordinario n. 93, da ultimo modificato con D.R. n. 
469/2023; 

Visto il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima 
e di seconda fascia, in attuazione della legge 240/2010”, emanato con 
D.R. n. 22 del 27.01.2012, e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto il D.R. n. 494 del 16/10/2025 – il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 
– IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 81 del 17/10/2025, con cui è stata 
indetta procedura selettiva per il reclutamento di n. 6 posti da Professore 
Ordinario, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010, ed in 
particolare n. 1 Professore Ordinario per il G.S.D. 02/PHYS-05 Astrofisica e 
Cosmologia, Fisica dello Spazio, della Terra e del Clima – S.S.D. PHYS-
05/B Fisica del Sistema Terra, dei Pianeti, dello Spazio e del Clima, presso il 
Dipartimento di Ingegneria (DiING); 

Visto l’art. 5 del succitato Regolamento, rubricato “Commissione di valutazione”, il quale 
stabilisce che: “la Commissione di valutazione è costituita da tre componenti (…); 

 Della Commissione non possono far parte i professori che abbiano ottenuto una valutazione 
negativa ai sensi del comma 7 dell’art. 6 della legge 240/2010. I componenti della 
Commissione che non siano già presenti nelle liste nazionali per le commissioni relative 
all’abilitazione scientifica nazionale devono autocertificare il possesso dei requisiti definiti 
dall'ANVUR (delibera n. 132 del 13.09.2016 e successive modifiche e integrazioni) per 
la partecipazione alle commissioni locali per la selezione e progressione di carriera del 
personale accademico. 

 Almeno due dei componenti la Commissione di valutazione devono essere esterni 
all’Università degli Studi della Basilicata. 

 Il consiglio della struttura primaria, che ha avanzato la richiesta d’avvio del procedimento di 
chiamata, designa uno dei componenti la commissione di valutazione, di comprovato prestigio 
scientifico e individuato tra i professori di I fascia del gruppo scientifico disciplinare (già 
settore concorsuale) oggetto del bando. (..)”; 

Visto il dispositivo – prot. n. 3200 del 10/11/2025 - relativo alla seduta n. 12, 
punto 1, del 10/11/2025 del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 
(DiING), con il quale, oltre il componente designato dalla Struttura, è stata 
proposta la rosa di nomi da sorteggiare ai fini dell’individuazione dei membri 
della commissione di valutazione della procedura de qua; 

Visto il verbale di sorteggio del 13/11/2025 dei componenti effettivi e dei 
componenti supplenti della Commissione relativi alla procedura sopra 
indicata; 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

DECRETA 

ART.1 

La Commissione di valutazione della procedura indicata in premessa è così costituita: 

Componenti effettivi: 

Prof. Valerio Tramutoli 
Professore Ordinario – S.S.D. PHYS-05/B 
Università degli Studi della Basilicata 

Prof.ssa Elena Pettinelli 
Professoressa Ordinaria – S.S.D. PHYS-05/B  
Università degli Studi Roma Tre 

Prof.ssa Silvana Di Sabatino  
Professoressa Ordinaria – S.S.D. PHYS-05/B  
Alma Mater Studiorum Università di Bologna 

Componenti supplenti: 

Prof. Aldo Zollo 
Professore Ordinario – S.S.D. PHYS-05/B 
Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

Prof. Dino Zardi 
Professore Ordinario – S.S.D. PHYS-05/B 
Università di Trento 

Prof. Giacomo Alessandro Gerosa 
Professore Ordinario – S.S.D. PHYS-05/B 
Università Cattolica del Sacro Cuore – Campus di Brescia 

ART. 2 

La Commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione, nel seno, del Presidente e del 

Segretario. La stessa potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale ed assumerà le proprie 

deliberazioni a maggioranza ed in presenza di tutti i componenti. 

Dalla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Università del presente Decreto, ai sensi dell’art. 8 

dell’Avviso di indizione della procedura, decorre il termine di 30 giorni previsto dell’art. 9 del Decreto 

Legge 21/04/1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21/06/1995, n. 236 per la 

presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi della Basilicata e al link 

“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” - alla pagina web dedicata alla procedura 

selettiva in oggetto emarginata. 

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 


		2025-11-17T09:36:47+0000
	Domenico Filardi


		2025-11-17T10:10:56+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




